Дело №1-107(1)/2020 

64RS0034-01-2020-000990-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 октября 2020 года п. Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи – Дементьевой О.С.,

при секретаре – Овчинниковой М.Д.,

с участием: государственного обвинителя – Пугачевой Е.Р.,

защитника подсудимого – адвоката Семенец Л.М.., представившей удостоверение № 218 и ордер № 1328, 

подсудимого – ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средне - специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

-20.04.2020г. Энгельсским районным судом Саратовской области по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к обязательным работам сроком на 240 часов, постановлением Энгельсского районного суда Саратовской области от 31.07.2020г. заменена неотбытая часть наказания в виде обязательных работ сроком 240 часов на лишение свободы сроком на 27 суток, с отбыванием наказания в колонии-поселении, 25.09.2020 г. освобожден по отбытию наказания; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

- 25 июня 2020 года в дневное время, не позднее 14 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО4 совместно с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) находились около торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> В указанные время и месте у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору. Сразу после этого, ФИО4, в осуществлении своего преступного умысла, предложил неустановленному лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) совершить совместно с ним кражу товарно-материальных ценностей из гипермаркета «

<

данные изъяты>», в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на что неустановленное лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) дало свое добровольное согласие, тем самым вступив с ФИО4 в преступный сговор. Затем ФИО4 и неустановленное лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) распределили между собой преступные роли, договорившись о том, что совместно будут перемещаться по гипермаркету и похитят сигареты, а также декоративную косметику. 

При этом ФИО4 и неустановленное лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) имели корыстную цель, желая обратить похищенные товарно-материальные ценности в свою пользу, совместно реализовать похищенное и таким образом удовлетворить свои материальные потребности. 

В тот же день, то есть 25.06.2020 года, примерно в 14 часов 30 минут ФИО4 и неустановленное лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно-опасный характер совместных преступных действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя совместно и согласованно, беспрепятственно прошли в торговый зал гипермаркета «

<

данные изъяты>» расположенный в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где продолжая свой преступный умысел прошли в отдел декоративной косметики. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, ФИО4 действуя согласованно с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) взял с витрины, то есть тайно похитили принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности, а именно: 

1) туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: дерзкий черный, 9,5 мл., стоимостью 335 рублей 26 копеек, 

2) туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: дерзкий черный, 9,5 мл., стоимостью 335 рублей 26 копеек, 

3) туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: оттенок: дерзкий черный, 9,5 мл., стоимостью 335 рублей 26 копеек, 

4) туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: дерзкий черный, 9,5 мл., стоимостью 335 рублей 26 копеек, 

5) туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: черный 9,5 мл., стоимостью 335 рублей 26 копеек, 

6) туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: черный 9,5 мл., стоимостью 335 рублей 26 копеек, 

7) тональный крем для лица, марки «Maybelline Fit Me !» тон 105 (светло – бежевого цвета), стоимостью 262 рубля 08 копеек,

8) тональный крем для лица, марки «Maybelline Fit Me !» тон 113 розовый – опал, стоимостью 262 рубля 08 копеек, 

9) румяна для лица, марки «Maybelline Fit Me ! Blush» оттенок 25 розового цвета 4,5 г, стоимостью 262 рубля 04 копейки, 

10) румяна для лица, марки «Maybelline Fit Me ! Blush», оттенок 25 розового цвета 4,5 г, стоимостью 262 рубля 04 копейки, 

11) румяна для лица, марки «Maybelline Fit Me ! Blush», оттенок 15 нюд 4,5 г, стоимостью 262 рубля 04 копейки, 

12) палетка теней для глаз, марки: «Maybelline The City Mini» оттенок 410, Chill Brunch Neutrals, стоимостью 393 рубля 76 копеек, 

13) палетка теней для глаз, марки: Maybelline The City Mini, оттенок 400, Rooftop Bronzes, стоимостью 393 рубля 76 копеек,

14) палетка теней для глаз, марки: Maybelline The City Mini, оттенок 450, Graffiti pop., стоимостью 393 рубля 76 копеек.

Указанные товарно-материальные ценности ФИО4 спрятал в карманы своей одежды, а неустановленное лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) тем временем стояло в непосредственной близости, закрывая спиной соучастника, желая чтобы их преступные действия никто не увидел. 

После этого, соучастники, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошли в отдел табачной продукции гипермаркета «

<

данные изъяты>», где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), взял с витрины, то есть тайно похитил принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» 7 пачек сигарет «Парламент Аква Блю» стоимостью 151 рубль 17 копеек каждая, а всего на общую сумму 1058 рублей 19 копеек. Похищенные сигареты ФИО4 спрятал в рюкзак к неустановленному лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство). После этого ФИО4 и неустановленное лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) с похищенными товарно–материальными ценностями принадлежащими ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 5561 рубль 31 копейка, пытались скрыться с места совершения преступления, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 был задержан сотрудниками охраны при выходе из помещения магазина гипермаркета ООО «

<

данные изъяты>». 

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении указанного преступления признал и раскаялся. В остальном от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ государственным обвинителем были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенный в качестве подозреваемого 25.06.2020 года (л.д. 47-50) и обвиняемого от 19.07.2020г. (л.д.105-107) с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, ФИО4, в присутствии своего защитника пояснял, что 25.06.2020 года он совместно со своим знакомым ФИО, проживающим в 

<

адрес>, других каких-либо его данных не знает, примерно в 14 часов 00 минут приехали на такси из 

<

адрес> в торговый центр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Таксисту они пояснили, что сейчас купят товар, а потом с ним же поедут дальше по городу. Денег на оплату такси у них не было, о чем известно было и ФИО Поэтому они решили с целью оплаты такси похитить в торговом центре какой-либо товар. Именно он предложил ФИО совершить кражу, на что ФИО согласился. После этого они вместе прошли в гипермаркет «

<

данные изъяты>» и стали ходить по торговому залу присматривая товар который можно было бы похитить. Изначально они договорились похитить сигареты, но потом решили пройти по рядам данного гипермаркета в поисках другого товара. Он остановился возле стеллажей с косметикой, ФИО находился рядом с ним. Он решил похитить косметику, так как ее можно быстро и легко продать. Он начал брать с полки различные косметические товары из декоративной косметики и прятать ее в карманы своей куртки. ФИО в это время находился рядом с ним. Потом они пошли к одной из касс, где он подошел к закрытому стеллажу с сигаретами. Он открыл его и взял примерно семь пачек сигарет «Парламент Аква», которые самые дорогие. Данные сигареты он сложил в торговую корзину, которую взял при входе в гипермаркет. После этого они с ФИО прошли в отдел алкогольной продукции, где спрятались за стеллажами, там он расстегнул молнию на рюкзаке который висел на спине ФИО и переложил похищенные им сигареты в рюкзак последнего. В период совершения кражи он и ФИО наблюдали за обстановкой, чтобы их не заметили сотрудники гипермаркета. После этого уже с пустой торговой корзиной они вышли из гипермаркета «

<

данные изъяты>» в коридор торгового центра, где их догнали сотрудники данного магазина и попросили пройти с ними в досмотровую комнату. По пути туда ФИО неожиданно для всех убежал в направлении выхода из торгового центра. За ним побежал один сотрудник магазина, но не догнал его. В досмотровой комнате ему предложили выложить все, что они похитили, что он и сделал, выложив из карманов косметику, которую хотел похитить. Сигареты остались в рюкзаке у ФИО и он с ними убежал. В последствии в магазин вызвали сотрудников полиции, которые в ходе осмотра с его участием изъяли косметические товары, которые они с ФИО пытались похитить. Там были тени, тональный крем, тушь, румяна для лица. Более точных наименований он не знает. Вся косметика торговой марки «Мейбелин», так как она наиболее дорогостоящая. Свою вину, в совершенном им преступлении совместно с ФИО он признает полностью и в содеянном раскаивается

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания и пояснил, что вину в совершенном преступлении, он признает, в содеянном раскаивается.

Помимо признания подсудимым своей вины, суд находит её наличие в действиях ФИО4 установленной в объеме описательной части приговора и подтверждающейся совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

- показаниями потерпевшего ФИО5 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что официально работает в должности ведущего специалиста по безопасности в ООО «

<

данные изъяты>» расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 25.06.2020 года, ему на сотовый телефон позвонил старший смены ЧОП «

<

данные изъяты>» осуществляющий на основании договора охрану магазина «

<

данные изъяты>» - ФИО1 и пояснил, о том, что он совместно с еще одним охранником задержали 2 парней, которые пытались похитить имущество из торгового зала магазина ООО «

<

данные изъяты>». Так же ФИО1 пояснил, что ему удалось задержать только одного молодого человека, так как второй убежал. Спустившись вниз через торговый зал, он направился в досмотровую комнату, на первом этаже данного магазина, где увидел, что с сотрудниками охраны ЧОП находился молодой человек который представился по имени ФИО4, который в ходе общения пояснил, что он совместно со своим знакомым по имени ФИО пытался украсть товар из магазина ООО «

<

данные изъяты>». В ходе проверки товарно-материальных ценностей, было установлено, что с полок магазина пропал следующий товар:

- туш для ресниц марки Meybelline New York The Colossal Big Shot (черного цвета) – стоимостью – 335,26 рублей, 

- туш для ресниц марки Meybelline New York The Colossal Big Shot (черного цвета) – стоимостью – 335,26 рублей,

- туш для ресниц марки Meybelline New York The Colossal Big Shot (черного цвета) – стоимостью – 335,26 рублей,

- туш для ресниц марки Meybelline New York The Colossal Big Shot (черного цвета) – стоимостью – 335,26 рублей,

- тушь для ресниц Line The Kolossal Big Shot (черного цвета) – стоимостью – 335,26 рублей,

- тушь для ресниц марки Line The Kolossal Big Shot (черного цвета) – стоимостью – 335,26 рублей,

- тональный крем марки Maybelline Fit Me ! тон 105 (светло – бежевого цвета) – стоимостью – 262,08 рублей, 

- румяна для лица марки Maybelline Fit Me ! Blush оттенок 25 розового цвета 4,5 г – стоимостью – 262, 04 рубля, 

- румяна для лица марки Maybelline Fit Me ! Blush оттенок 25 розового цвета 4,5 г – стоимостью – 262, 04 рубля,

- румяна для лица марки Maybelline Fit Me ! Blush оттенок 15 нюд 4,5 г – стоимостью – 262, 04 рубля,

- тональный крем марки Maybelline Fit Me ! тон 113 розово – опал, - стоимостью – 262,08 рублей, 

- палетка теней для глаз марки Maybelline The City Mini оттенок 410, Chill Brunch Neutrals – стоимостью 393,76 рублей, 

- палетка теней для глаз марки Maybelline The City Mini, оттенок 400, Rooftop Bronzes – стоимостью 393,76 рублей, 

- палетка теней марки Maybelline The City Mini, оттенок 450, Graffiti pop - стоимостью 393,76 рублей, 

- гель для бровей марки Maybelline BROW POMADE 05, стоимостью – 388,91 рублей, 

- 7 пачек сигарет парламент Аква Блю, - стоимостью за одну пачку 151,17 рублей, а всего на сумму – 1058,19 рублей.

Декоративная косметика была обнаружена у ФИО4 и изъята сотрудниками полиции, а вот сигареты изъять не удалось. Если бы охранникам не удалось пресечь преступление, то ООО «

<

данные изъяты>» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 5561,31 руб. (л.д.70 – 73);

- показаниями свидетеля ФИО6 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 25.06.2020 года в 09 часов 00 минут, он заступил на смену, в 14 часов 30 минут этого же дня по средствам связи оператор ФИО2 сообщила ему о том, что она заместила по системе камер видеонаблюдения двух молодых парней которые возможно совершают хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих магазину «

<

данные изъяты>», а именно декоративной косметики, и сигарет, а так же назвала приметы данных граждан, а именно описала во что они были одеты: первый молодой человек был одет в джинсовые бриджи, футболку темного цвета, волосы светлые, второй молодой человек был одет в футболку темного цвета, спортивных штанах, и с рюкзаком черного цвета, указала и их место положение в кассовой зоне №14 данного магазина. Он пошел в прикассовую зону №14, где увидел данных парней у выхода из магазина подошел к ним, спросил имеется ли у них неоплаченный товар. На его вопрос один из парней ответил, что нет, после чего он предложил данным гражданам пройти в досмотровую комнату. В момент, когда он и второй его коллега ФИО3 стали сопровождать данных граждан, второй парень резко вырвался и убежал. Он побежал следом за вторым, но не догнал его, так как тот быстро скрылся из магазина. Отведя первого парня в досмотровую комнату, он предложил добровольно выдать имеющийся при нем неоплаченный товар который они совместно со вторым молодым человеком пытались похитить. На что ФИО4, как ему в последствии стало известно его имя, выложил на стол товарно-материальные ценности, а именно, косметику среди которой были туш, палетки теней, румяна. После чего ФИО4 пояснил, что данный товар они совместно со вторым молодым человеком пытался похитить. Добавил, что у второго молодого человека, который скрылся, при себе имелся рюкзак черного цвета. Он лично не видел, как данные граждане совершали хищение, и куда они складывали товар, информация о том, что данные парни пытаются совершить хищение была получена по рации от оператора (л.д. 84-86);

- показаниями свидетеля ФИО3 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 25.06.2020 года в 09 часов 00 минут, он заступил на смену, в 14 часов 30 минут этого же дня по средствам связи оператор ФИО2 сообщила им по рации о том, что она заметила по системе камер видеонаблюдения двух молодых парней которые возможно совершают хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих магазину «

<

данные изъяты>», а именно декоративной косметики, и сигарет, а так же назвала приметы данных граждан, а именно описала их одежду, кроме того указала их место положение в кассовой зоне №14 данного магазина. Он находился как раз на кассовой линии №14, где увидел данных парней у выхода из магазина, подошел к ним совместно со старшим смены ФИО1 у которых он спросил имеется ли у них неоплаченный товар. На вопрос один из парней ответил, что нет, после чего им было предложено пройти в досмотровую комнату. В момент, когда он и второй его коллега ФИО1 стали сопровождать данных парней, второй парень резко вырвался и убежал. ФИО1 побежал следом за вторым, но не догнал его, так как он быстро скрылся из магазина. Отведя первого парня в досмотровую комнату, ему было предложено добровольно выдать имеющийся при нем неоплаченный товар который они совместно со вторым молодым человеком пытались похитить. На что ФИО4 как ему в последствии стало известно его имя, выложил на стол имеющийся при себе товарно - материальные ценности, а именно, косметику среди которой были туш, палетки теней, румяна. После чего ФИО4 пояснил, что данные товары они совместно со вторым молодым человеком пытались похитить. Пояснил так же, что у второго молодого человека при себе имелся рюкзак черного цвета. Он лично не видел, как данные граждане совершали хищение, и куда они складывали товар, указание о том, что данные парни пытаются совершить хищение было им сказано, т.е. поступило по рации от оператора, которая и пояснила, что она увидела, как двое парней складываю товарно - материальные ценности в рюкзак и карманы (л.д. 87-89);

- показаниями свидетеля ФИО2 на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 25.06.2020 года с 11 часов 00 минут до 23 часов 00 минут она заступил на смену на свое рабочее место, в этот же день она заметила по камерам видеонаблюдения двоих парней: один парень был одет в куртку темного цвета, футболку темного цвета, и джинсовых бриджах, второй парень был одет в спортивные штаны, футболку темного цвета, светлой куртке и на спине у него был рюкзак черного цвета. Находясь у прилавков с декоративной косметикой оба молодых человека корпусами тела плотно прижимались друг к другу, затем расходились, оборачивались и смотрели по сторонам, общались при этом между собой. Так же она видела, как оба брали руками, косметику и клали ее к себе запазуху, а также в карманы своей одежды. Данное поведение и действие молодых людей вызвало у нее подозрение о том, что они могут совершать хищение товарно-материальных ценностей из магазина, поэтому она по рации передала старшему смены ФИО1 сведение о том, что двое молодых парней, возможно, совершают хищение товарно-материальных ценностей, а именно прячут товар по карман одежды. Она стала следить за данными парнями по купольной камере. Далее данные парни вышли на кассовую линию и на кассе №20 она увидела, как парень в черной куртке берет сигареты и положил их в корзинку. После этого парни зашли в регал (отдел) спиртных напитков, где парень, у которого в руках была корзинка, встал как бы впереди, второй встал около, а затем парень в светлой куртке передавал другому сигареты которые тот складывал ему в рюкзак на спине. Затем парни пошли на кассовую линию №14, где их задержали сотрудники охраны и предложили пройти в досмотровую комнату. По камерам так же было видно, что второй молодой человек вырвался и, как позже ей стало известно, смог убежать от охранников, поэтому в досмотровую комнату завели только одного парня. О произошедшем было сообщено в полицию (л.д. 90 – 92).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается:

- заявлением ФИО5 КУСП№ 4198 от 25.06.2020 года, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 25.06.2020 года, около 14 часов 15 минут совершили хищение товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>». Сумма ущерба с учетом приходных накладных составляет 6339, 13 рублей (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2020 года, согласно которого осмотрено помещение досмотровой комнаты магазина ООО «

<

данные изъяты>» в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра на столе обнаружено и изъято: 1) тушь для ресниц Meybelline New York черного цвета 4 шт., 2) тушь для ресниц Meybelline New York черного цвета – 2 шт., 3) тональный крем тон 105 светло – бежевый – 1 шт., 4) румяна для лица розового оттенка – 2 шт., 5) румяна для лица оттенок 15 – 1 шт., 6) тональный крем оттенок розовый опал – 1 шт., 7) палетка теней для глаз Chill Brunch Neutrals 1 шт., 8) палетка теней для глаз Rooftop Bronzes – 1 шт., 9) палетка теней для глаз Graffiti pop – 1 шт. Участвующий в осмотре ФИО5 пояснил, что на столе находятся предметы, которые были похищены из магазина ООО «

<

данные изъяты>» задержанным, указав на ФИО4 Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что данные предметы он совместно со своим знакомы ФИО пытался похитить, а так же пояснил, что похитили еще 7 пачек сигарет которые он положил в рюкзак своего знакомого ФИО (л.д. 8 – 11);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2020 года, согласно которого осмотрено помещение торгового магазина ООО «

<

данные изъяты>» в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>: В ходе осмотра изъято: CD -R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (л.д. 12 – 15);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2020 года, согласно которого осмотрен: самодельный бумажный конверт, клапан которого заклеен, опечатан фрагментами круглой печати «Для пакетов» МО МВД России «Саратовский» Саратовской области. На конверте имеется рукописная надпись «Лазерный диск, с видеозаписями изъятый 25.06.2020 года в ходе ОМП в ГМ «

<

данные изъяты>» ТЦ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Ст. следователь:/подпись/. Визуально целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта из него извлечен лазерный диск «TDK» с заводским номером «5L24W27YD5357». При открытии диска на ноутбуке «MSI» обнаружены видеофайлы. При открытии видеофайла с наименованием «К.6.25.06.20» обнаружена видеозапись с изображением касс ГМ «

<

данные изъяты>». Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО4 пояснил, что на видеозаписи запечатлен момент задержания его и ФИО работниками магазина. При открытии файла с наименованием «К5 25.06.2020» обнаружена видеозапись, на которой два молодых человека находятся возле стеллажа с косметикой один из которых берет предметы со стеллажа и убирает их в карманы своей куртки, а в второй стоит рядом и наблюдает. Подозреваемый ФИО4 пояснил, что это он похищает косметику, а ФИО стоит рядом с ним. В руках у ФИО4 имеется торговая корзина желтого цвета, на спине у ФИО – рюкзак черного цвета. При этом ФИО так же берет со стеллажа косметику и рассматривает ее, после чего они уходят. При открытии файла с наименованием «К6 25.06.2020» - видеозапись, на которой вышеуказанные молодые люди проходят к кассе, где ФИО4 открывает закрытый бокс с табачной продукцией, берет несколько пачек с сигаретами, которые складывает в торговую корзину, которую держит в руке ФИО ФИО4 пояснил, что он похищает сигареты, после чего они уходят в отдел алкогольной продукции. При открытии файла с наименованием «К33 25.06.2020» - видеозапись, на которой указанные молодые люди, находясь между стеллажами, перекладывают содержимое торговой корзины в рюкзак на спине одного из них ФИО4 пояснил, что это он перекладывает похищенные сигареты в рюкзак ФИО при этом ФИО держа корзину в руке, второй рукой подает ему данные сигареты. При открытии файла с наименованием «К43 25.06.2020» - видеозапись на которой сотрудники магазина заводят ФИО4 в досмотровую комнату, где последний достает из карманов куртки косметику и помещает ее на стол. ФИО4 пояснил, что он выкладывает косметику, которую пытался похитить в гипермаркете «

<

данные изъяты>». На ФИО4 одета куртка черного цвета с надписью на воротнике, шортах телесного цвета, сандалии темного цвета (л.д. 51 – 58);

- протоколом осмотра предметов от 08.07.2020 года, согласно которого осмотрены:

1) туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: дерзкий черный, 9,5 мл. 

2) туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: дерзкий черный, 9,5 мл. 

3) туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: оттенок: дерзкий черный, 9,5 мл.

4) туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: дерзкий черный, 9,5 мл. 

5) туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: черный 9,5 мл. 

6) туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: черный 9,5 мл. 

7) тональный крем для лица, марки «Maybelline Fit Me !» тон 105 (светло – бежевого цвета),

8) тональный крем для лица, марки «Maybelline Fit Me !» тон 113 розовый – опал,

9) румяна для лица, марки «Maybelline Fit Me ! Blush», оттенок 25 розового цвета 4,5г, 

10) румяна для лица, марки «Maybelline Fit Me ! Blush», оттенок 25 розового цвета 4,5г,

11) румяна для лица, марки «Maybelline Fit Me ! Blush», оттенок 15 нюд 4,5 г,

12) тени для век, марки: «Maybelline The City Mini» оттенок 410, Chill Brunch Neutrals,

13) тени для век, марки: Maybelline The City Mini, оттенок 400, Rooftop Bronzes, 

14) тени для век, марки: Maybelline The City Mini, оттенок 450, Graffiti pop (л.д. 74 – 77); 

- справкой от 25.06.2020 года согласно которой: закупочная стоимость похищенных товаров в гипермаркете «О`Кей» по адресу: 

<

адрес> составляет: 

- тушь для ресниц «Meybelline New York The Colossal Big Shot» черная – 335,26 рублей, 

- туш для ресниц, «Meybelline New York The Colossal Big Shot» черная – 335,26 рублей, 

- тональный крем, «Maybelline Fit Me !» тон 105 (светло – бежевого цвета), - 262,08 рублей, 

- румяна для лица, «Maybelline Fit Me ! Blush» оттенок 25 розового цвета 4,5 г, - 262,04 рублей, 

- румяна для лица, «Maybelline Fit Me ! Blush», оттенок 15 нюд 4,5 г, - 262,04 рублей, 

- тональный крем, «Maybelline Fit Me !» тон 113 розовый – опал, - 262,08 рублей, 

- палетка теней для глаз, «Maybelline The City Mini» оттенок 410, Chill Brunch Neutrals, - 393,76 рублей, 

- палетка теней для глаз, Maybelline The City Mini, оттенок 400, Rooftop Bronzes, - 393.76 рублей, 

- палетка теней для глаз, Maybelline The City Mini, оттенок 450, Graffiti pop – 393,76 рублей, 

- 7 пачек сигарет парламент Аква Блю, стоимость 1 пачки – 151,17 рублей, на общую сумму 1058,19 рублей (л.д. 18).

Все перечисленные доказательства согласуются между собой, получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Указанные доказательства подсудимый и его защитник в судебном заседании не оспаривали.

Оснований сомневаться в приведенных выше показаниях потерпевшего и свидетелей, как и в показаниях самого подсудимого, полностью признавшего свою вину, - у суда не имеется, поскольку такие показания в части, имеющей отношение к предъявленному обвинению, согласуются между собой, подтверждаются приведенными письменными и вещественными доказательствами (осмотренными в ходе предварительного следствия), полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. В неприязненных отношениях с подсудимым потерпевший и свидетели не состояли и причин оговаривать его не имеют, поэтому такие показания указанных лиц суд кладет в основу приговора. 

В достоверности заключений экспертов по делу у суда также не имеется оснований сомневаться, поскольку такие заключения, в свою очередь, соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ, ст. 25 Федерального закона от 31 мая 2001 г. N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", а также требованиям объективности, всесторонности и полноты произведенных исследований, и исключают вероятность каких-либо альтернативных версий разрешения поставленных вопросов.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Рассматривая вопрос о виде и мере наказания подсудимого, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает все данные о его личности, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления средней тяжести, влияние наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, наличие обстоятельств дела, смягчающих и отягчающего наказание, а также необходимость достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО4 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется посредственно, ранее судим, страдает заболеваниями, на учете у врача-психиатра не состоит, однако, состоит на учете у врача-нарколога с 2009г. с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением летучих растворителей с синдром зависимости» (токсикомания). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд, в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях о содеянном в ходе досудебного производства, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, розыск имущества, добытого в результате преступления. Кроме того, по основаниям ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве смягчающих наказание обстоятельств – полное признание подсудимым в судебном заседании своей вины в совершении преступления, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, суд, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает наличие в его действиях рецидива преступлений. Иных отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не имеется. 

С учетом изложенного, принимая во внимание все данные о личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО4 только в условиях изоляции его от общества и назначает ему наказание, связанное с реальным лишением свободы. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ, как и для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ – судом не установлено. 

Учитывая совершение ФИО4 преступления средней тяжести, с учетом его характера и степени общественной опасности, объема и стоимости похищенного, его значимости для потерпевшего, суд приходит к выводу о том, что совокупность установленных судом и указанных в приговоре смягчающих обстоятельств позволяет применить к ФИО4 положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить ему наказание без учета правил назначения наказания при рецидиве преступлений, а именно менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В связи с наличием в действиях ФИО4, согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ, рецидива преступлений, для отбывания наказания ему, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует определить колонию-поселение.

В целях исполнения приговора суда, а также с учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления, в совершении которого подсудимый признается судом виновным, всех данных о его личности, существа назначаемого ему наказания, меру пресечения суд считает необходимым по настоящему уголовному делу ФИО4 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Учитывая имущественное положение подсудимого, отсутствие у него в настоящее время каких-либо источников дохода, суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО4 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией части 2 статьи 158 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, направив копию приговора по вступлении его в законную силу в органы, исполняющие наказание, для самостоятельного следования осужденного к месту отбывания наказания.

Начало срока отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение.

В срок лишения свободы зачесть время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренном частью 1 ст.75.1 УИК РФ, из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу:

- лазерный диск CD – R c видеозапись, находящийся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела; 

- туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: дерзкий черный, 9,5 мл.; туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: дерзкий черный, 9,5 мл.; туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: оттенок: дерзкий черный, 9,5 мл.; туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: дерзкий черный, 9,5 мл.; туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: черный 9,5 мл.; туш для ресниц, марки Meybelline New York The Colossal Big Shot оттенок: черный 9,5 мл.; тональный крем для лица, марки «Maybelline Fit Me !» тон 105 (светло – бежевого цвета); тональный крем для лица, марки «Maybelline Fit Me !» тон 113 розовый – опал; румяна для лица, марки «Maybelline Fit Me ! Blush» оттенок 25 розового цвета 4,5 г,; румяна для лица, марки «Maybelline Fit Me ! Blush», оттенок 25 розового цвета 4,5 г,; румяна для лица, марки «Maybelline Fit Me ! Blush», оттенок 15 нюд 4,5 г,; тени для век, марки: «Maybelline The City Mini» оттенок 410, Chill Brunch Neutrals,; тени для век, марки: Maybelline The City Mini, оттенок 400, Rooftop Bronzes,; тени для век, марки: Maybelline The City Mini, оттенок 450, Graffiti pop., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств, по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Саратовский областной суд через Саратовский районный суд Саратовской области. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись

Копия верна: Судья

Помощник